1 / 3

证券代码：600360                证券简称：ST华微               公告编号：2025-011

吉林华微电子股份有限公司

关于控股股东股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 吉林华微电子股份有限公司（以下简称“公司”或“华微电子”）于2025年

1月24日收到中国证监会吉林监管局下发的《行政处罚事先告知书》（编号：吉证监

处罚字〔2025〕1号），经公司与控股股东上海鹏盛科技实业有限公司（以下简称“上

海鹏盛”）就资金占用事宜进行沟通，上海鹏盛将其持有的公司全部股份进行质押

以作为其履行占用非经营性资金归还义务的保障措施。

一、上市公司股份质押情况

公司于2025年2月5日收到证券质押登记证明，上海鹏盛所持有本公司的全部股

份质押给公司全资子公司吉林麦吉柯半导体有限公司（以下简称“麦吉柯”），办

理了质押登记手续，具体情况如下：

（一）本次股份质押基本情况

股东

名称

是否

为控

股股

东

本次质押股数

（股）

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起始日

质押

到期

日

质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

上海

鹏盛
是 214,326,656 否 否 2025/1/27 注

吉林麦吉

柯半导体

有限公司

100.00% 22.32%

注：质押登记解除的生效日以中国结算出具的解除证券质押登记通知上载明的质押

登记解除日为准。

（二）股份质押用途

 2 / 3

为了确保占用资金归还的实施，上海鹏盛将持有的本公司的全部股份质押给公

司全资子公司麦吉柯，作为上海鹏盛履行占用资金归还义务的担保，该质权将全部

用于补偿华微电子因资金占用事项造成的损失。同时，为保护本公司的利益，使得

上海鹏盛可通过融资或处置股份的方式筹措资金并以现金归还资金占用款，如后续

上海鹏盛为筹措资金将全部或部分股份质押或转让给第三方，相关融资或交易协议

中明确其获得的全部资金专项且优先用于归还资金占用款，且上海鹏盛负有限期解

除股份质押义务的前提下，在该情形届至前或者相应的转让对价款已全部支付给本

公司或麦吉柯用于归还资金占用款的，将解除相应股份质押。

（三）质押股份是否负担业绩补偿义务

本次质押股份未被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保，且相关股份不具

有潜在业绩补偿义务的情况。

（四）股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上海鹏盛累计质押股份情况如下：

股

东

名

称

持股数量

（股）

持股比

例

本次质

押前累

计质押

数量

（股）

本次质押后

累计质押数

量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

上

海

鹏

盛

214,326,656 22.32% 0 214,326,656 100.00% 22.32% 0 0 0 0

合

计
214,326,656 22.32% 0 214,326,656 100.00% 22.32% 0 0 0 0

二、控股股东股份质押事项对上市公司的影响

本次股份质押是上海鹏盛为担保其履行占用非经营性资金归还义务而做出，本

次股份质押事项不会对公司主营业务、融资授信及融资成本、持续经营能力产生影

响。

 3 / 3

公司将密切关注相关事项的进展情况，并按规定及时履行信息披露义务。敬请

广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

吉林华微电子股份有限公司

董事会

2025年 2月 6日